Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041700038

38

Nº 73, segunda-feira, 17 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158512

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23051.015291/2021-28.
Inexigibilidade. Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS MARABA INDUSTRIAL.
Contratado: 34.028.316/0001-03 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prorrogação do contrato nº 001/2022 - cmi/ifpa, conforme o inciso ii, do artigo 57,
da lei 8.666/93, por 12 meses, sendo de 18/04/2023 a 18/04/2024. Vigência: 18/04/2023
a 18/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.400,00. Data de Assinatura:
11/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 40/2023; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): EUFRASIO VIEIRA DOS ANJOS JÚNIOR; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Guarabira; REMUNERAÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 14/04/2023, MARY ROBERTA
MEIRA MARINHO, pela Contratante, e EUFRASIO VIEIRA DOS ANJOS JÚNIOR,
Contratado(a).

CAMPUS PATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2023 - UASG 158470

Nº Processo: 23169.001534/2021-79.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS PATOS.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de de implantação e operação de sistema informatizado e
integrado de gestão de frota, contemplando módulo de gerenciamento e controle de
aquisição de combustíveis, filtros, aditivos, óleos lubrificantes, lavagem e borracharia e
módulo de gerenciamento e controle de aquisição de manutenção preventiva e corretiva,
fornecimento de peças, acessórios e pneus/câmaras de ar, serviços especializados em geral
como reboque, retifica de motores, lataria, pintura, estofamento, elétrica, alinhamento e
balanceamento de rodas, para a frota de veículos e utilitários automotores do instituto
federal da paraíba - ifpb - campus princesa isabel.
Fundamento Legal: . Vigência: 22/04/2023 a 22/04/2024. Valor Total: R$ 148.200,00. Data
de Assinatura: 12/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EDITAL Nº 35, DE 13 DE ABRIL DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 160/2022 - CONCURSO PÚBLICO - CARREIRA DE

MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO (EBTT)

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União do dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, torna pública
a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 160/2022, que rege o Concurso Público para provimento de
cargos da Carreira de MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO.

R E T I F I C AÇ ÃO :
1. Fica alterado o seguinte item, nos termos seguintes:
Onde se lê:
(...)
16.1 Após a prova de conhecimentos será divulgado no site do NC/UFPR edital

de convocação contendo dia, horário e link de acesso à sala virtual (remoto) em que cada
candidato inscrito às vagas reservadas à População Negra deverá comparecer diante da
banca de validação.

Leia-se:
(...)
16.1 Em momento anterior a prova de conhecimentos será divulgado no site do

NC/UFPR edital de convocação contendo dia, horário e link de acesso à sala virtual
(remoto) em que cada candidato inscrito às vagas reservadas à População Negra deverá
comparecer diante da banca de validação.

2. Este Edital de Retificação entra em vigor na data da sua publicação.
3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 160/2022.
4. Fica revogado o Edital nº 32, de 11 de abril de 2023.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 158396

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23411.006201/2022-06.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS FOZ DO IGUACU. Contratado:
04.970.088/0001-25 - PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuar
os valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salários,
com base na convenção coletiva de trabalho 2022/2024, sob o registro de pr000092/2023,
com data base em 1º de fevereiro de 2023, em conformidade com a cláusula sexta do
contrato. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 64.884,66. Data de Assinatura:
04/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2023).

CAMPUS IVAIPORÃ
EDITAL N° 42, DE 14 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus Ivaiporã do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1664, publicada no Diário Oficial da União de
10 de dezembro de 2019, seção 2, página 26, e de acordo com a competência delegada
por intermédio da Resolução/IFPR nº 03, de 27 de março de 2019, que regulamenta o
Artigo 27 do Regimento Geral do IFPR e conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de
16/12/2022, torna público a seleção de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná
- IFPR, Campus Ivaiporã, área: Engenharia elétrica ou Engenharia de Automação ou
Engenharia eletrônica, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, devendo ser encaminahda para
a Seção de Gestão de Pessoas do Campus Ivaiporã, através do e-mail
pss.ivaipora@ifpr.edu.br, das 00h do dia 19/04/2023 e término às 23h59 do dia
05/05/2023, conforme item 2 do Edital 42/2023;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 42/2023, no período de 19 de abril de
2023 a 25 de abril de 2023;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://ifpr.edu.br/ivaipora/segepe-secao-de-gestao-de-
pessoas/processos-seletivos-2023/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital N. 42/2023.

RICARDO RODRIGUES DE SOUZA

CAMPUS LONDRINA
EDITAL Nº 88, DE 14 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral Substituto do Campus Londrina do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 1002 de 17 de dezembro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União em 21 de novembro de 2022, seção 2, página 21, e
conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Londrina, área: LETRAS
PORTUGUÊS/INGLÊS, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
Campus Londrina, através de requerimento, das 08h00 do dia 18/04/2023 e término às
18h00 do dia 05/05/2023, conforme item 2 do Edital 88/2023;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 88/2023, no período de 18 de abril de
2023 a 19 de abril de 2023;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais)
deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professor-substituto/ e no site https://ifpr.edu.br/londrina/menu-
institucional/concursos-e-processos-seletivos/processo-seletivo-simplicado-2016-docentes/
do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital N. 88/2023.

SÉRGIO ASSIS DE ALMEIDA

CAMPUS PALMAS
EDITAL N° 114, DE 13 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Campus Palmas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº1670 de 10 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, seção 2, página 26, e conforme
Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Palmas, área: Ciências Contábeis,
nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme
abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Seção de Gestão de
Pessoas do campus Palmas, através de requerimento eletrônico, das 8h do dia 17/04/2023
às 22h do dia 02/05/2023, conforme item 2 do Edital 114/2023;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 114/2023, no período de 17 a
19/04/2023;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais)
para 20 horas, deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do
edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-seletivo-
simplificado/professor-substituto/e no http://ifpr.edu.br/palmas do Campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 114/2023.

NOME DO DIRETOR DO CAMPUS QUE ASSINOU O
E X T R AT O

Diretor Geral do Campus Palmas

CAMPUS CAMPO LARGO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 154672

Nº Processo: 23411.005582/2023-89.
Pregão Nº 2/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAMPO
L A R G O.
Contratado: 10.528.510/0001-90 - FRAC LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVACAO
PREDIAL LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados de cuidador de
aluno, para atender as necessidades do campus campo largo do instituto
federal de educação, ciência e tecnologia do paraná, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 04/04/2023 a 04/12/2024. Valor Total: R$
47.740,00. Data de Assinatura: 04/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2023).